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TEOLLISUUS-SUOMEN 
RAKENTAJAT 
Sami Karhu 

Toisen maailmansodan jälkeen Suomi kehittyi maatalousvaltiosta teollisuusval-
tioksi. Suomalaiset muuttivat suurin joukoin maalta taajamiin ja kulutus lisääntyi. 
Halvat standardisoidut massatuotteet tulivat jokaiseen kotiin. Teollisuuden laa-
jenemisen lisäksi tuotannon jalostusaste kasvoi.1 Näihin yhteiskunnallisiin raken-
nemuutoksiin liittyy oleellisena osana myös suomalaisten korkeakouluinsinöörien 
menneisyys. Muutosten myötä insinöörikunnan työsarka sekä laajeni että 
monipuolistui. 

Teollistaminen 
korkeakouluinsinöörien määrän 
kasvun selittäjänä 
Toisen maailmansodan jälkeiset vuodet eivät 
merkinneet suomalaisille korkeakoulu-
insinööreille niinkään uuden teollisen ka-
pasiteetin rakentamista kuin olemassa ole-
van kapasiteetin pitämistä kunnossa ja tuo-
tannon nopeaa siirtämistä sotatalouden tar-
peista sotakorvausteollisuuden ja siviili-
elämän tarpeisiin.2 Ajan vaatimuksena oli 
tuotannon tehokkuus yhdistettynä sääs-
tämiseen. Sodan ja jälleenrakennuksen ai-
kana oli pulaa työvoimasta, raaka-aineista, 
pääomista ja energiasta, mihin insinöörityön 
oli sopeuduttava. Rationalisointi löi itsensä 
lopullisesti läpi. Teollisuuslaitoksiin pe-
rustettiin suunnittelu- ja työntutkimusosas-
toja, joiden kautta uudet rationalisointime-
netelmät ajettiin teollisuustuotantoon. Ra-
tionalisointi levisi yritysten hallinto-organi-
saatioihin, kuntahallintoon ja valtionhallin-
toon.3 

Toisen maailmansodan jälkeen msi-
nöörityö painottui aluksi tarvittavan ener-
giakapasiteetin rakentamiseen. Insinöörit 
suunnittelivat ja rakennuuivat voimalat 
pohjoisen ankariin oloihin. Sähkö siirtyi 
Etelä-Suomen teollisuuden ja asutus-
keskusten tarpeisiin maata halkovia run-
kolinjoja pitkin.4 Petrakemian teollisuus 
alkoi Neste Oy:n Naantalin öljynjalosta-

mosta, joka valmistui vuonna 1957. Tätä 
seurasi Porvoon jalostamo.5 Atomivoiman 
käyttöä energiantuotantoon ryhdyttiin 
valmistelemaan 1950-luvulla. Ensimmäiset 
atomi-reaktorit, Imatran Voima Oy:n Lovii-
sa 1 ja 2, ostettiin Neuvostoliitosta ja ne 
aloittivat toimintansa vuosina 1977 ja 1980. 
Teollisuuden Voima Osakeyhtiön Olkiluoto 
1 ja 2 käynnistyivät samoihin aikoihin.6 

Suomalainen insinöörityö idän ja 
lännen välissä 
Toisen maailmansodan jälkeinen kansain-
välispoliittinen asetelma johti suurvaltojen 
väliseen tekniseen, taloudelliseen ja sotilaal-
liseen kilpailuun. Yhdysvaltojen ja Neuvos-
toliiton etupiirit olivat usein myös 
insinöörityön raja-aitoja. Insinöörityön pai-
nopisteinä olivat ydin- ja avaruustekniikka, 
joilla oli laajoja heijastusvaikutuksia koko 
tekniseen edistykseen. Aikaisempaa suu-
rempi osa insinöörityöstä liittyi nyt halli-
tusten johtamiin tutkimus- ja raken-
nushankkeisiin. 7 

Suomi oli suurvaltablokkien välialuetta. 
Suomalaisen insinöörityön erikoisuus oli 
laaja kanssakäyminen Neuvostoliiton kans-
sa. Tämä alkoi jo sotakorvauksien aikana ja 
jatkui 1950-luvulla kauppavaihtona. Tava-
raviennin lisäksi Neuvostoliittoon suuntau-
tunut projektivienti siirsi tilapäisesti monen 
insinöörin työpaikan itärajan taakse. 8 
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Suomen ulkomaankaupasta Neuvostolii-
ton osuus oli suurimmillaan noin neljännes. 
Neuvostoliittoon toimitettiin tuotannon jär-
jestelyjen kannalta edullisia pitkiä sarjoja 
muunmuassa tekstiili-, vaatetus- ja 
kenkäteollisuuden sekä elintarviketeol-
lisuuden tuotteita. Suuret laitehankinnat, 
kuten jäänmurtajat, kauppalaivat, erikois-
alukset ja moottorit, toivat insinööreille 
ainutlaatuisia suunnittelu- ja rakennut-
tamistehtäviä. 

Idänkaupasta koitui insinööreille teknisiä 
haasteita myös pohdittaessa, miten itäiset ja 
läntiset tekniset järjestelmät oli sovitettavissa 
toisiinsa. Eroja löytyi niin standardeissa 
kuin koko teknisen suunnittelun perus-
filosofiassa. Parhaita esimerkkejä oli Imatran 
Voima Oy:n Neuvostoliitosta hankkima 
ydinvoimala, jonka laitteistoista osa, muun-
muassa turvajärjestelmät, tulivat lännestä.9 

Samalla idän ja lännen tekniikan yh-
distämisen peruskaavalla on toimittu mo-
nissa muissakin hankinnoissa. Valtionrauta-
tiet toteutti sähköveturihankintansa 1970-
luvulla siten, että sähköjärjestelmä, 
vetureiden runko ja moottori tilattiin Neu-
vostoliitosta, jarrut Saksan hittotasavallasta 
sekä sähkölaitteet Suomesta. Samalla aloi-
tettiin vuosikymmeniä suunniteltu rata-
verkon sähköistys. 10 Ilmavoimien neuvos-
toliittolaiset Mikojan Mig-21F ja bis-torjun-
tahävittäjät saivat sisäänsä uutta elektroniik-
kaa ja ne sovitettiin Suomessa käytössä 
olleeseen taistelunjohtojärjestelmään. Toi-
nen armeijan esimerkki on T-54/55 ja T-72 
-panssarivaunut, jotka modernisoitiin länsi-
maisella elektroniikalla taistelukyvyn paran-
tamiseksi. Neuvostoliittolaisen raakaöljy-
laadun yhdistäminen lännestä hankittuun 
jalostamotekniikkaan sekä neuvostoliitto-
laisen maakaasujohdon liittäminen osaksi 
suomalaista energiahuoltoa edustavat vas-
taavanlaista esimerkkiä energiatuotannon 
alueella. 11 

Enemmän insinöörejä 
Teollisuuden ja kaupan laajeneminen näkyi 
korkeakouluinsinöörien määrässä ja sijoittu-
misessa. Teknillisen korkeakoulun teol-
lisuustalouden professori Eino M. Niinin 
johdolla työskennelleen valtionkomitean 

laskelmien mukaan Suomessa oli vuonna 
1950 kaikkiaan 4020 korkeakouluinsinööriä. 
Näistä oli elinkeinoelämän palveluksessa 
2360, valtion palveluksessa 1050, kuntien 
palveluksessa 285 ja muissa tehtävissä, kuten 
järjestöissä, teollisuuden asiantunti-
jaelimissä, vakuutusyhtiöissä ja tietoliiken-
teessä, 325 korkeakouluinsinööriä. Elinkei-
noelämässä suurin insinööritarve oli me-
talli- ja metsäteollisuudessa, valtiolla maan-
mittaus- ja maataloushallinnossa, opetuk-
sessa ja tutkimuksessa. Kunnista Helsinki 
oli ylivoimaisesti suurin insinöörityövoiman 
tarvitsija 115 korkeakouluinsinöörillään. 
Pääkaupunki työnantajana työllisti kolme 
prosenttia koko maan korkeakou-
luinsinööreistä.12 

Jatkossa tuotannon järjestelyihin ja yleis-
johtamiseen liittyvät tehtävät vähenivät 
suhteellisesti. Tutkimukseen ja tuoteke-
hitykseen liittyvät tehtävät vastaavasti lisään-
tyivät. Insinöörityön painopiste siirtyi orga-
nisoimisesta tutkimukseen eli tehtävät tie-
teellistyivät. Tieteellistyminen merkitsi myös 
tutkijakoulutettujen korkeakouluinsinöö-
rien määrän lisääntymistä, kuten myöhem-
min ilmenee. 

Korkeakouluinsinöörikunnan jakautumi-
nen elinkeinoelämän, valtion ja kuntien teh-
täviin pysyi pitkälle 1980-luvulle vakiin-
tuneena, sillä teollisuuden laajenemisen 
ohella myös julkinen hallinto kasvoi. 
Tämän jälkeen elinkeinoelämän osuus 
insmoorien työllistäjänä on kasvanut, 
samalla kun julkishallinnossa työsken-
televien insinöörien määrä on vähentynyt. 
Suurin selitys kehitykselle on ollut valtion 
virastojen, kuten Valtionrautateiden sekä 
posti- ja telelaitoksen liikelaitostaminen ja 
yhtiöittäminen.13 

Valtion ja erityisesti valtioneuvoston rooli 
yhteiskunnassa korostui toisen maailmanso-
dan jälkeen. Taloudelliseen kasvuun poh-
janneen hyvinvointiyhteiskunnan raken-
tamisessa ja ylläpitämisessä valtiolla katsot-
tiin olevan kokonaisvastuu. 14 Tämä laajensi 
valtion tehtäviä, muutti valtiota palvelevien 
insinöörien tehtäviä ja toi insinöörejä yhä 
enemmän suoraan tai välillisesti valtion 
palvelukseen. 

Teollisuusmaiden yhteinen päämäärä oli 
taloudellinen kasvu. Lisääntyneen kansan-
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Koulutustausta 1952 1965 1984 koulutustausta 1952 1965 1984 
tekninen 10(=11 %} 10(=10 %} 23 (= tekninen 34(=23%}_ 

1 juridinen 38 50 117 ! juridinen 21 44 76 
alempi oikeustutkinto 2 alempi oikeustutkinto 3 -
softloskoulutus 1 3 1 sotiloskoulutus 5 4 2 
humanistinen 13 4 18 humonistine!V'filosofinen 32 38 70 
lääketieteellinen 3 3 6 lääketieteellinen 11 18 26 
luonnontieteellinen 3 2 9 luonnontieteellinen 4 2 4 
moo- jo metsätieteellinen 8 3 8 moo- jo metsätieteellinen 28 52 45 
teologinen 2 1 - teologinen 1 3 -
kaupallinen 7 10 13 kaupallinen 3 4 16 

1 yhteiskuntatieteellinen 3 17 72 1 yhteiskuntatieteellinen 2 6 23 
muu koulutus 1 2 ei tietoa 4 - 4 

1 yhteensä 91 105 267 1 yhteensä 149 219 360 

Vasemmalla: Ministeriöiden ylimpien virkamiesten koulutustausta. Lähde: Stenvall1995, s. 212. Oikealla: Keskusvirastojen 
ylimpien virkamiesten koulutustausta, mukana sekä hallinnolliset että muut keskusvirastot. Lähde: Stenvall1995, s. 
212-214. Tiedot perustuvat hallintohistoriakomitean virkamiestiedostoon. 

tuotteen avulla pyrittiin ratkaisemaan 
yhteiskunnallisia ongelmia. Teollistaminen 
ja taloudellisen kasvun ideologia toivat 
mukanaan sen yhteiskuntapoliittisen poh-
jan, joka osaltaan johti lisääntyneeseen 
insinöörityön tarpeeseen. Samalla sitoutu-
minen taloudellisen kasvun ideologiaan ja 
tuottavuuden kasvattamiseen on nostanut 
insinööriprofession yhteiskunnallista merki-
tystä. Pohjoismaisessa hyvinvointimallissa 
insinöörit ovat vastanneet aineellisesta tuo-
tannosta. Muut ammattikunnat ovat huo-
lehtineet työvoiman työkyvystä ja yhteiskun-
nan vakaudesta toisiaan seuraavissa ta-
loudellis-teknisissä murroksissa. 

H yvinvointiyhteiskunnan mittavat raken-
nushankkeet, kuten opetuslaitosverkoston, 
sairaaloiden, terveyskeskusten ja sosiaali-
toimen virastojen rakentaminen ovat 
tuoneet insinööreille ja arkkitehtikunnalle 
mittavasti työtä tasaisesti maan eri puolilla. 

Suomessa harj oitettu aluepolitiikka on 
luonut edellytyksiä insinöörityölle sielläkin, 
missä vapaat markkinavoimat eivät ole näh-
neet mahdollisuutta riittävään liiketaloudel-
liseen kannattavuuteen. Esimerkiksi koko 
maan kattavan infrastruktuurin rakentami-
nen ja kehitysalueiden teollisuuden in-
vestointituet ovat tuoneet insinöörejä 
muuallekin kuin etelän kasvukeskuksiin. 
Ruuhka-Suomesta tehdyt voimavarojen siir-
rot ovat samalla auttaneet saamaan maan ta-
loudelliset resurssit täysimääräisesti käyt-

töön. Tämä taas on ruokkinut insinöörityötä 
suurilla teollisuuspaikkakunnilla. 15 

Insinöörityön painopiste on silti edelleen 
teollistuneessa E telä-Suomessa. Helsinki-
Tampere-Turku -akselille sijoittuu neljä vii-
destä korkeakouluinsinööristä. Pelkästään 
H elsingissä, Espoossa ja Kauniaisissa asui 
vuonna 1980 puolet maan korkeakou-
luinsinööreistä (49,3 prosenttia). Maa-
seudun väestökeskuksissa ia maaseudulla 
asui kahdeksan prosenttia. 6 Muun maan 
keskiarvosta poikkeavat teollistuneet Kaak-
kois-Suomi ja Perämeren rannikkoalue, 
missä Oulun, Kemin ja Tornion seudulle on 
keskittynyt raskasta teollisuutta. Ylimmän 
teknillisen opetuksen keskittyminen E s-
pooseen, Tampereelle, Lappeenrantaan ja 
Ouluun ovat myös omiaan keskittämään 
insinöörityötä teollisuusseuduille. 

Vakiintunut asema yritysten 
ammattijohtajina 
Toisen maailmansodan jälkeen kansain-
välinen kilpailu kiristyi. EEC:n , E ftan ja 
Gattin kauppasopimukset merkitsivät 
suomalaisen insinöörityön joutumista avoi-
meen kilpailutilanteeseen maailman johta-
vien teollisuusmaiden kanssa. Kannattavan 
yrityskoon kasvu ja pitkät tuotantosarj at 
tarvitsivat niin suuria markkinoita, että kan-
salliset markkinat eivät enää useinkaan 
olleet kysynnältään riittävät. Yhä useam-
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milla aloilla ryhdyttiin harjoittamaan vien-
tiä. Kotimarkkinateollisuuden ja vientiteolli-
suuden ero katosi. Suomalainen teollisuus 
menetti joitain poikkeuksia lukuunotta-
matta tuontisuojansa. Tämä heijastui myös 
opetuksessa ja hallinnossa työskentelevien 
insinöörien tilanteeseen. Tulevat insinöörit 
oli koulutettava taidoiltaan vertailukel-
poisiksi ulkomaisten kanssa. ED-jäsenyys 
on vain vahvistanut aiempaa ke-
hityskulkua.1 7 

Suuryritysten ylimpinä ammattijohtajina 
korkeakouluinsinöörit ovat olleet yleisiä. 
Insinöörit eivät kuitenkaan ole olleet ainoa, 
vaikkakin merkittävin yritysjohdon rekry-
tointipohja. Muodollinen koulutustausta on 
korostunut johtamisen ammattimaistu-
misen ja omistuksesta erottautumisen 
myötä. Valtionyrityksissä ja osuustoiminta-
pohjaisissa yrityksissä henkilökohtaisella 
omistuksella ei ole edes voinut olla 
merkitystä johtajavalinnoissa. 

Suuryritysten johtajiksi on ensisijaisesti 
rekrytoitu henkilökohtaisen soveltuvuuden 
eikä vain muodollisen koulutustaustan 
vuoksi. Johtajavalintoihin on kuitenkin 
selvästi vaikuttanut yrityksen päätoimialan 
luonne. Teknistä insinööriosaamista vaa-
tivilla aloilla insinöörit ovat olleet avainase-
massa ja se on nostanut heitä painotetusti 
aina ylimpiin tehtäviin saakka. Näin on eri-
tyisesti metsä-, metalli-, sähkö- ja kemian-
teollisuudessa. Kovin kaukana insinöörikou-
lutuksesta eivät ole myöskään metsänhoita-
jat ja maa- ja metsätieteilijät. 

Korkeakouluinsinöörin tie 
suuryrityksen ylimpään johtoon 
Nesteen toimitusjohtaja Uolevi Raade tuli 
tehtäväänsä kauppa- ja teollisuusminis-
teriön osastopäällikön tehtävästä. Valtion 
teollisuushallinnon kautta suuryrityksen 
johtoon nouseminen ei ole ollut korkeakou-
luinsinöörille tavatonta muissakaan val-
tionyhtiöissä, sillä esimerkiksi Imatran Voi-
man Hugo Malmi (toimitusjohtajana 
1932-1948) tuli tehtäväänsä tätä kautta. 

Korkeakouluinsinööri saattoi tulla teh-
täväänsä myös yritysten päätoimialan teknii-
kan perusteellisen osaamisen kautta. Imat-
ran Voiman pääjohtaja Pentti Alajoki oli saa-

vuttanut ansionsa yhtiön pitkäaikaisena 
suunnitteluinsinöörinä. Sama koski Ou-
tokummun pääjohtaja Kauko Kaasilaista, 
joka aloitti uransa Outokummun käyt-
töinsinöörinä. Myös Yhtyneiden Pa-
peritehtaiden toimitusjohtaja Niilo Hak-
karainen tunsi päätoimialansa tekniikan pe-
rusteellisesti, kun hän eteni metsäyhtiöiden 
Keskuslaboratorio Oy:n tutkijasta Kemi 
Oy:n suunnittelu- ja käyttötehtävien kautta 
lopu lta yhtiön toimitusjohtajaksi ja sieltä 
edelleen Yhtyneiden Paperitehtaiden toimi-
tusjohtajaksi. Metsäliiton Teollisuuden 
Pentti Rautalahti oli Hakkaraisen tavoin pit-
kän linjan metsäteollisuusmies. Hän eteni 
käyttöinsinööristä paikallisjohtajaksi ja edel-
leen ylimpään johtoon. Eikä edellisistä poik-
kea olennaisesti Kajaani Oy:n kemisti-
insinööri Mikko Tähtinen, joka sokeri- ja 
kumiteollisuuden kautta tuli kemialliseen 
metsäteollisuuteen Oulu Oy:n käyttö-
insinööriksi, tekniseksi johtajaksi ja vara-
toimitusjohtajaksi ja siitä edelleen Kajaanin 
johtoon. 

Korkeakouluinsinööristä saattoi kehittyä 
myös ammattijohtaja, jonka erikoisala oli 
liikkeenjohtaminen. Strömbergin Fredrik 
Castren oli paitsi koneenrakentaja ja ratio-
nalisointi-insinööri, myös ennen kaikkea 
pitkäaikainen ammattijohtaja. 18 

Yritysten hallintoneuvostot ovat edus-
taneet omistajaintressiä. Hallituksissa ja joh-
tokunnissa sen sijaan on ollut tavallisesti 
mukana ammattijohtajia, toimialajohtajia 
ynnä muita. Täällä korkeakouluinsinöörien 
asema on yleensä ollut vahva . Esimerkiksi 
vuonna 1993 Valmetin hallituksen kuudesta 
jäsenestä neljä ja Metsä-Serla Oy:n (ai-
kaisemmin Metsäliiton Teollisuus Oy) joh-
tokunnan viidestä jäsenestä kaksi oli 
diplomi-insinöörejä. 19 

Suuryritysten palveluksessa 
Valtaosa korkeakouluinsinööreistä työsken-
telee suuryrityksissä. Laskelma on tehty 
TEK:n jäsenrekisterin perusteella. Koska 
noin kolme neljännestä korkeakou-
luinsinööreistä on TEK:n jäsenrekisterissä 
ja TEK tietää noin 85 prosenttisesti 
jäsenistönsä työpaikat, päädytään yritysten 
korkeakouluinsinöörien kokonaismäärä-
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arvwssa useita kymmeniä prosentteja 
suurempaan lukuun. Muuten TEK:n 
jäsenistö jakautuu teollisuuteen kohtuul-
lisen tasaisesti. Mukana on joitakin TEK:n 
jäseninä olevia yliopistoista valmistuneita 
luonnontieteilijöitä, mutta he eivät muuta 
kokonaiskuvaa. 

Käytännössä korkeakouluinsinöörien 
maara konserneissa muuttuu jatkuvasti 
muunmuassa yrityskauppojen vuoksi. Tässä 
esitetty kuvaa yhden hetken tilannetta. 

Metalliteollisuus on merkittävin insi-
nöörien työkenttä. Toimialan sisällä tie-
totekniikkayritykset ovat tehneet nopean 
nousun. Myös suuret metsäyhtiöt tutkimus-
toimintoineen ovat merkittäviä insinööri-
työn tarvitsijoita: koko metsäklusterin osuus 
nouseekin hyvin suureksi. Tekstiili-, vaa-
tetus-, nahka-, kenkä-, elintarvike- ja graafi-
sessa teollisuudessa insinöörejä on vähem-
män. Rakennusteollisuuden vähäinen osuus 
johtuu toisaalta toimialan lamasta, toisaalta 
Suomen Rakennusinsinöörien Liiton rin-
nakkaisesta toiminnasta. Vakuutusalalla 
työskenteleviä insinöörejä on TEK:n 
jäsenenä noin 100, pankkialalla - esi-
merkiksi pankinjohtajina ja atk-asiantunti-
joina-yli 100. 

Seitsemässä eniten korkeakouluinsinöö-
rejä tarvitsevassa yrityksessä lienee yli 6000 
korkeakouluinsinööriä. Esimerkiksi metal-
liteollisuuden korkeakouluinsinööreistä -
tässä TEK:n jäsenistä - 72 prosenttia 
työskenteli vuonna 1995 yli 500 henkilön 
yrityksen tai konsernin palveluksessa. Hen-
kilöstömäärältään 251-500 kokoisissa yrityk-
sissä työskenteli 15 prosenttia ja vain 13 
prosenttia työskenteli 250 henkilöä tai 
vähemmän työllistävissä yrityksissä. Kuu-
dessa suurimmassa metalliteollisuusyrityk-
sessä työskenteli yli 50 prosenttia TEK:n 
metalliteollisuuden jäsenistä ja yli 80 
prosenttia työskenteli 28 suurimmassa kon-
sernissa tai yrityksessä.20 

Metalliteollisuusyrityksissä työsken-
televien korkeakouluinsinöörien kohdalta 
on selvitetty tilastollisesti riittävän laajan 
otoksen avulla myös heidän sijoittumistaan 
eri tehtäviin. Nuorena eli alle 31-vuotiaana 
korkeakouluinsinööri on tyypillisimmin 
asiantuntijatehtävissä ja vähäisessä määrin 
keskijohdon tehtävissä. 32-40 -vuotiaat si-

JOittuvat tasaisesti sekä asiantuntija- että 
keskijohdon tehtäviin, mutta harvoin ylim-
piin johtotehtäviin. Yli 40-vuotiaat ovat 
tyypillisimmin keskijohdon tehtävissä, seu-
raavaksi yleisimmin asiantuntijatehtävissä. 
Suurin osa ylimmässä johdossa olevista on 
yli 41-vuotiaita. 21 

Yksityisen teollisuuden rinnalla valtion 
teollisuus laajeni toisen maailmansodan 
jälkeen. Painopiste oli suuria pääomia vaati-
van raskaan perusteollisuuden rakentami-
sessa. Valtiolla oli merkittävä rooli 
yhtiöidensä kautta kemian-, energia-, me-
talli- ja metsäteollisuudessa. Ennen toista 
maailmansotaa alkunsa saaneet Rikki-
happo- ja Superfosfaattitehtaat Oy, Imatran 
Voima Oy, Outokumpu Oy, Veitsiluoto Oy, 
Enso-Gutzeit Oy, Oy Alkoholiliike Ab ja 
valtion asetehtaista muodostettu Valmet Oy 
laajensivat teollisia toimintojaan ja saivat 
rinnalleen Typpi Oy:n, Otanmäki Oy:n, 
Kemijoki Oy:n, Neste Oy:n, Kemijärvi Oy:n 
ja Rautaruukki Oy:n. 

Kahdestatoista eniten korkeakou-
luinsinöörejä tarvitsevasta yrityksestä peräti 
seitsemän on ollut valtioenemmistöisia 
osakeyhtiöitä. Valtion teolliset yritykset oli-
vat insinöörityölle merkittäviä ennen muuta 
siksi, että yksityinen pääoma tuskin olisi 
milloinkaan levinnyt kansantaloudellisesti 
tärkeille, mutta liiketoiminnallisen kannat-
tavuuden kannalta epävarmoille teol-
lisuuden alueille.22 Näin valtion teolliset in-
vestoinnit toivat uusia alueita msi-
nöörityölle. Valtion teollisuuden maantie-
teellisestä sijoittelusta johtuen insinöörityö 
levisi myös alueellisesti yhä pohjoisem-
maksi. 

Valtion palveluksessa hallinnon eri 
tasoilla 
Korkeakouluinsinöörien maara valtion 
palveluksessa nousi huippuunsa 1990-luvun 
taitteessa. Teollistuminen, teknistyminen, 
kaupungistuminen, väestönkasvu, valtion 
tehtävien lisääntyminen sekä hallinnon laa-
jeneminen aiheuttivat yhä laajempaa 
teknisen osaamisen tarvetta. Kasvun kärki 
taittui toisaalta talouslaman, julkisen ta-
louden kriisin ja virkamieskunnan supis-
tamiseen tähtäävien hallinnonuudistusten 
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sekä toisaalta valtion virastojen liikelaitos-
tamisen ja yhtiöittämisen kautta. Muun-
muassa posti- ja telelaitos sekä Valtionrauta-
tiet muutettiin suurelta osin osakeyhtiöiksi 
ja ne siirtyivät näin henkilökuntineen osaksi 
yksityistä sektoria. 

Valtion korkeakouluinsinöörikunnan ra-
kenteessa huomionarvoista on tutkijakoulu-
tuksen saaneiden hyvin suuri määrä, mikä 
johtuu ennen muuta yliopistoista ja 
korkeakouluista. Toinen huomionarvoinen 
asia on arkkitehtien melko pieni määrä. 
Tämä taas johtuu siitä, että kaavoitus ja ra-
kentaminen on ollut julkisessa hallinnossa 
kuntien tehtävä, vaikkakin valtion kontrol-
lissa. 

Valtion tehtävissä korostuvat yleisesti tut-
kimus, opetus, tarkastus, valvonta, suunnit-
telu ja hallinnolliset työt. Tyypillisiä ammat-
tinimikkeitä ovat professori, assistentti, tut-
kija, erikoistutkija, tarkastaj a ja ylitarkas-
taja.23 

Suurimmat korkeakouluinsinöörejä tar-
vitsevat valtion organisaatiot olivat TEK:n 
työmarkkinatutkimuksen mukaan vuonna 
1995 suuruusjärjestyksessä Teknillinen 
korkeakoulu (osuus maan korkeakou-
luinsinöörityövoimasta 2,9 %), Valtion 
teknillinen tutkimuskeskus (2,5 %), Tam-
pereen teknillinen korkeakoulu (1 ,6 %), 
Suomen PT (0,5 %), Lappeenrannan 
teknillinen korkeakoulu (0,5 %), Puolus-
tushallinto (0,5 %), Työsuojelu- ja terveys-
hallinto (0,4 %), Teknologian kehittämis-
keskus TEKES (0,3 %), Säteilyturvakeskus 
(0,3 %) ja Tielaitos (0,1 %).24 

Työmarkkinatutkimus vinoottaa jonkin 
verran kokonaiskuvaa, koska suuri osa val-
tion henkilöstöstä ei kuulu TEK:iin. Jos ti-
lannetta tarkastellaan valtion organisaa-
tioiden osalta vuonna 1996, päädytään 
seraavaan arviOon korkeakouluinsinöörien 
sijoittumisesta: 

- Korkeakoulut ja yliopistot: yli 1000 
-Valtion teknillinen tutkimuskeskus: yli 600 
- Puolustusvoimat: 300-400 
- Tielaitos: n. 300 
- Maanmittaushallinto: alle 300 
-Ympäristöhallinto: n. 200 
- Teknologian kehittämiskeskus: yli 100 
- Ratahallinto: yli 100 

Jonkin verran korkeakouluinsinöörejä on 
myös suurissa sairaaloissa.25 

Valtioneuvostossa työskentelevät insinöö-
rivirkamiehet toimivat hallitusten neu-
vonantajina, päätöksenteon valmistelijoina 
ja toimeenpanijoina. Ministeriöistä suurim-
pia korkeakouluinsinöörien sijoittumis-
paikkoja ovat olleet kauppa- ja teollisuus-
ministeriö sekä ympäristöministeriö. Kaup-
pa- ja teollisuusministeriössä he valmisteli-
vat ja toteuttivat valtion teollisuuspolitiik-
kaa. Ympäristöministeriössä korkeakou-
luinsinöörit hoitivat kaavoitus-, rakentamis-
ja ympäristönsuojeluasioita. Työminis-
teriössä työsarkana oli työsuojeluasiat. Lii-
kenneministeriössä korkeakouluinsinöörejä 
työskenteli maantie- ja rautatieliikenteen 
sekä televiestinnän parissa. Kiinteistö-
asioiden hoidon vuoksi lähes kaikissa minis-
teriöissä on ainakin vähäinen määrä kor-
keakouluinsinöörejä. Ainoastaan valtioneu-
voston kansliassa heitä ei ollut lainkaan. 

Ministeriöiden ylimmistä virkamiehistä -
toimistopäälliköt, osastopäälliköt ja kans-
liapäälliköt - on teknisen koulutuksen 
saaneita ollut noin joka kymmenes. Juridi-
nen tutkinto on ollut ylivoimaisesti yleisin 
koulutustausta. 

Valtionhallinnossa spesialisoitunut osaa-
minen on painotetusti sijoitettu minis-
teriöiden alaisiin keskusvirastoihin, joissa 
noin joka neljännellä johtavalla virkamie-
hellä on tekninen koulutustausta. Lisäksi 
useilla on maa- ja metsätieteellinen koulu-
tus. Keskusvirastoista eniten korkeakou-
luinsinöörejä oli 1980-luvun lopulla lii-
kenne-, kauppa- ja teollisuus-, ympäristö-
sekä sosiaali- ja terveysministeriön hallin-
nonaloilla. Korkeakouluinsinöörit työsken-
telivät pääasiassa tienpidossa, patenttien tut-
kinnassa, maanmittauksessa, teknisessä tut-
kimuksessa, tarkastuksessa, työsuojelussa, 
säteilyturvallisuudessa, asuntohallinnossa, 
posti- ja telehallinnossa sekä meren-
kulkuhallinnossa. Ylimmät tekniset ope-
tuslaitokset Espoossa, Tampereella, Oulussa 
ja Lappeenrannassa olivat valtion organisaa-
tioista suurimpia korkeakouluinsinöörien 
tarvitsijoita. 

Useilla keskusvirastoilla - kuten tie- ja 
vesirakennushallituksella, maanmittaushal-
lituksella, vesi- ja ympäristöhallituksella 
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sekä työsuojeluhallituksella-oli lisäksi laaja 
korkeakouluinsinöörejä tarvitseva piiri-
hallinto. 

Keskusvirastoissa insinöörityövoima oli 
keskittynyt suuriin työvirastoihin ja niiden 
alaiseen piirihallintoon: asunto-, asutus-, 
maanmittaus-, maatalous-, metsä-, tie- ja 
vesirakennus-, merenkulku-, rakennus-, 
rautatie-, posti-sekä merenkulkuhallintoon. 
Insinöörejä oli myös vesioikeuksissa ja 
maanjako-oikeuksissa, autorekisterikeskuk-
sessa, patentti-ja rekisterihallituksessa, val-
tion teknillisessä tutkimuslaitoksessa, eri 
teknisissä tarkastuslaitoksissa, ammattien-
tarkastuksessa sekä puolustusvoimissa 
asetekniikan ja sotatalouden suunnittelun 
parissa. Heitä työskenteli opettajina eri 
asteisissa opetuslaitoksissa.2 

Suomalaisista korkeakouluinsinööreistä 
noin kolmanneksella on ollut julkinen 
työantaja ja kahdella kolmanneksella yk-
sityinen, mukaan lukien valtion osakeyh-
tiömuotoinen yritystoiminta. Erityisesti ark-
kitehdeilla, maanmittaus- ja rakennus-
insinööreillä on valtio ja kunta ollut tärkeä 
työnantaja. Sen sijaan kemistit sekä kone-, 
puunjalostus- ja vuori-insinöörit ovat ylei-
simmin sijoittuneet tsksityisen elinkei-
noelämän palvelukseen. 9 

Osana kaupunkien ja kuntien 
virkamiehistöä 
Kunnallistekniikan rakentaminen veti 
insinöörit kaupunkien palvelukseen. 1930-
luvulta alkaen perustetut teknisten apu-
laiskaupunginjohtajien virat työnsivät 
insinöörejä myös kaupunginjohtajien vir-
koihin .30 

KIA:n laskujen mukaan korkeakou-
luinsinöörejä ja arkkitehteja oli vuonna 1968 
kuntien ja kaupunkien palveluksessa noin 
650. Nämä jakautuivat seuraavasti: raken-
nusinsinöörejä 215, arkkitehteja 185, maan-
mittareita 110, sähköinsinöörejä 70, kone-
insinöörejä 60 ja kemistejä 10.31 Raken-
tamisen suunnittelu ja valvonta sekä tekniset 
laitokset työllistivät korkeakouluinsinöörejä 
ylivoimaisesti eniten. 

Teknisen infrastruktuurin osien sovit-
tamisesta t01sunsa, luontoon sekä ihmisen 
viihtyvyyteen ja terveyteen tuli ms1-

noonosaamisen uusi työsarka. Seutusuun-
nittelun byrokratia vakiintui 1960-luvun 
lopulla. Insinöörit ja arkkitehdit kiinnittyi-
vät kuntainliittoina toimineiden seu-
tukaava liittojen palvelukseen. Virkamie-
histön johdossa oli seutukaavajohtaja, joka 
yleisimmin oli arkkitehti tai diplomi-
insinööriY 

Aluesuunnittelun tavoin myös valtakun-
nansuunnittelun perusajatukset tulivat 
Suomeen insinöörikunnan kautta.33 Val-
takunnansuunnittelu määrämuotoisena val-
tion hallinnollisena toimintana kuitenkin 
hiipui 1970-luvun alkuun mennessä. 

Kuntien ja kuntainliittojen palveluksessa 
olleiden korkeakouluinsinöörien määrä on 
kasvanut jatkuvasti. Aivan viime vuosien 
ilmiö, joka ei näy selvästi tilastoissa, on 
teknillisten oppilaitosten siirtyminen val-
tiolta kunnille sekä kunnallisten laitosten, 
erityisesti sähkölaitosten, yhtiöittäminen ja 
siirtäminen yksityisen sektorin piiriin.34 

Pääsääntönä voi pitää, että mitä suurempi 
kunta, sitä enemmän sillä on palvelukses-
saan korkeakouluinsinöörejä. Kaikki kunnat 
eivät välttämättä ole palkanneet korkeakou-
luinsinöörejä. Pienen kunnan kunnan-
insinöörinä on usem toiminut opls-
toinsinööri.35 

Nokia, Teknillinen korkeakoulu, 
Helsinki 
Vedettäessä yhteen elinkeinoelämän, valtion 
ja kuntien suurimmat organisaatiot 
korkeakouluinsinöörien työllistäjinä, päädy-
tään seuraavaan lopputulokseen. Suurim-
mat työnantajat ovat nykyään suuryritykset, 
joista ensimmäisenä elektroniikkajätti 
Nokia, sekä ylimmät tekniset opetus- ja tut-
kimuslaitokset. Kunnista suurimman, 
H elsingin, palveluksessa on useampi kuin 
joka sadas Suomen korkeakouluinsinööri. 
Kaksikymmentä suurinta työnantajaa työl-
listää noin 40 % kaikista korkea kou-
luinsinööreistä.36 

Tilastosta voi hahmottaa myös valtion 
teollisuuspolitiikan merkitystä suomalaiselle 
insinöörityölle. Paitsi että valtio hallinnoi, 
kouluttaa ja tutkii, se on ollut myös varsin 
merkittävä teollisuuden omistaja. Valtion 
pääomien ja insinööriosaamisen yh-
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distämisellä on rakennettu merkittävä osa 
Suomen raskaasta teollisuudesta. 

Nyt kun valtio on vähentämässä teollisia 
omistuksiaan, valtion virastoja yhtiöitetään 
ja ilmeisesti jatkossa yksi tyistetään, ja kun 
kunnat myyvät teknisiä laitoksiaan, yhä 
suurempi osa suomalaisesta insinöörityöstä 
tehdään yksityisen elinkeinoelämän piirissä. 
Avoimen kansainvälisen kilpailutalouden ja 
monikansallisten yritysten ympäristössä 
insinöörityö on myös nopeasti kansain-
välistymässä. 
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